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Spotkanie autorskie z Pawłem Beręsewiczem

W piątek, 24 października 2025 r., w Domu Kultury w Ozimku odbyło się spotkanie autorskie
z  Pawłem  Beręsewiczem  –  znanym  pisarzem  książek  dla  dzieci  i  młodzieży.  Wydarzenie
zorganizowane zostało przez Miejską i Gminną Bibliotekę Publiczną w Ozimku,  a uczestniczyli w
nim uczniowie wszystkich klas piątych naszej szkoły: 5a, 5b oraz 5c.

Spotkanie miało bardzo ciekawą i angażującą formułę – autor zaprosił do stolika kolejno troje
rozmówców, wybranych spośród chętnych uczniów. Z każdym z nich przeprowadził rozmowę
nawiązującą do jednej z trzech zaprezentowanych książek: Od ducha do ducha, Tajemnica człowieka
z blizną oraz Dziewięć czerwonych iksów. Pozostali uczniowie z dużym entuzjazmem śledzili dyskusję
oraz chętnie włączali się do rozmowy.

W książkach tych autor łączy wątki  detektywistyczne z refleksją nad relacjami międzyludzkimi,
empatią, odwagą oraz dorastaniem. To opowieści pełne emocji i humoru, które uczą wrażliwości i
pokazują, że świat nie zawsze jest taki, jak nam się wydaje.

Wyraźnie było widać, że Paweł Beręsewicz potrafi naprawdę porwać młodych czytelników! Zamiast
w tradycyjny sposób opowiadać o swoich książkach, wciąga dzieci w tematy poruszane w fabule,
stopniowo budząc ich ciekawość i zachęcając w ten sposób do lektury.

Na  zakończenie  uczestnicy  mieli  możliwość  zadawać  autorowi  pytania  oraz  zakupić
zaprezentowane  książki.  Kilka  egzemplarzy  trafiło  oczywiście  do  szkolnej  biblioteki,  a  na
pierwszych stronach autor umieścił specjalną dedykację dla uczniów naszej szkoły.

Spotkanie realnie zachęciło uczniów do sięgnięcia po książki autora, co znalazło odzwierciedlenie w
odwiedzaniu szkolnej biblioteki natychmiast po powrocie do szkoły!

Magdalena Sadlińska

Serdeczne podziękowania kierujemy do Pani Magdaleny Sadlińskiej Nauczyciela bibliotekarza, za
pomysł, organizację i koordynację udziału uczniów w tym inspirującym wydarzeniu.  Słowa uznania
należą się również Pani Joannie Ciekalskiej, Pani Iwonie Podstawie i Pani Darii Kulik, które
sprawowały opiekę nad uczniami i wspierały ich podczas spotkania.
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